& si

& si hic melius haberet, dolore tamen vexabatur: qua de re, duobus à purgatione elapsis diebus, ex vena ischiatica dolentis pedis, quæ sub exteriori talo, vtriusq; pedis secari solet, aut circa ipsum talum, sanguinis uncias quatuor extraximus, à qua, iteratis prædictis omnibus remediis, & ebibito vino decoctionis guayaci, optimè habuit, & hodie rectè ambulat, & fausta valetudine fruitur. Vnum mihi mente exciderat, quod mulierculæ vicinæ, cum hunc sic afflictum, & vociferantem audirent, ad eum iuuandum cucurrerunt, ex quibus altera, metaxas Græci, Hispani, Græca voce corrupta, Madexas appellat, sic suo cinere calentes admouit: has autè Romani, pensâ fila in orbem circumacta, appellabunt, remedium Arnaldo Villanouano, vt audio, familiare fati: quo & colico dolore affecti, non parum iuari solent, veluti & hic, qui eisdem aliquid profectus & iuameti contraxerat. Sed cum hæc scribimus, in mentem venit Ariminensis quidam vir, qui cum assiduè fluxum sanguinis per hæmorrhoides pateretur, nec solito tempore responderet, illicò in ischiaticum dolorem labebatur, pro quo leuando, cum

fluxum solitum euocaret, illicò ab colli-
ber euadebat.

S C H O L I A .

Fit morbus hic, vt nostis, in coxis: ea præci-
pue de articulatione, quæ Enarthrosis dicitur,
cum scilicet ex ipiens ossis cauum, altis & pro-
fundum a modis est: caput vero quod in id in-
feritur femoris, oblongum: quæ duo ossa nexu
validissimo copulantur, connectunturq; tendine
quodam amplo, & valido, à musculo exorto, ab
intima pectinis parte prodeunte: vnde cum per
meatū quendam, canaliculum siue riuulum di-
ctum, in acetabulum, siue ossis cavitatem humo-
res defluere contingant, tendo facil. imbuatur,
& impletur: quo fit, vel crus contrahitur, vel
integre parti liber motus adimitur, nō sine do-
lore, quem ischiacum, vel ischiadicū, & coxen-
dicum dolorem, appellamus: aduertendū tamen
duxi, quod quando dolor hic diuturnus & lon-
gus contingit, tendo ita laxari solet, vt caput fe-
moris oblongum excidat, & tunc in acetabulo
mucres creantur, & crus tabescit, & egro-
tus claudicat: pro quo curando, ad ignē curare
necessarium est, vt ~~Dantone~~ docuit, vltimū
duobus aphorismis, libri sexti Aphorismorum.
& alibi, veluti post eum Paulus & Aetius,
& nō contemnendus Albucasis, tractatu suo
de Curadīs per cauteria aegritudinibus difficilis.

+
Hypo-
crate

mis, & rebellibus: sed cum iam is suam impa-
nerem, ecce Brandanus meus, qui nunc magna
cum gloria Britolij artem medicā exercet, per
litteras petit, coxendicum in dolore, quoties pedis
vena secanda est, an internā, quam Saphenam
appellamus, incidere debeamus, vel potius ex-
ternam ischiaticam dictam: cui respondentes,
dicimus quæsitum vulgare esse: nondū tamen
ab aliquo (quod sciam) plenē solutum: proinde
vt illi, & vobis ad præsens satisfariam, audi-
te, Galenus ita sepe saphena sanguinis missio-
nem ischiatico dolori conuenire, scriptū memo-
rie commendauit, vt res incantamento videretur,
cum egrotates ea sola, ocysimē, ac breuissi-
me sani euadāt. Auicenna vero, & Arabes,
ac eorum assecla, ischiaticam venam potius scin-
dendā esse, vt ex ea quā ex saphena, præstan-
tius & celerius inuamentum subsequi, notarūt,
contestantur, firmanē, quæ id longa experientia
ab eis obseruatum esse. Nos vero, vt rem hanc
discussam relinquamus, nec deinceps quis am-
plius de ea dubitet, sententiā nostram in præxi
obseruandam, in medium afferemus: pro qua
inteligenda, scire deet, quod vena caua supra
cervicem coxæ, ad partem internam in duos ra-
mos diuiditur: quorum alter, crassior per in-
ternam tibie regionem descendit, ex se venulas
musculis adipi, & cuti, interim impartiendo,
quousque ad internum talum, siue malleolum
perueniāt

perueniat, in quo loco saphena appellatur, & inde ad pedem in multos ramulos deuariatur, ex quibus vnus sæpè ad digitum magnam apparet, qui non comparente saphena, non raro scinditur, & ex eo sanguis demitur, alter verò diuisionis ramus, subtilior, in sylvestrem tibie partem decurrit, portiunculas quoque in adipem & cutim obiter mittens, donec ad claviculam externam, quæ est imi capitis minoris ossis caput, deducatur, quo loco, vulgo, ischiatica vena dicitur. Et de ys satis, ex quibus percipitis, & saphenam & ischiaticam venam ex eodem loco oriri, vnde consonum esset asserere, perinde esse hanc vel illam scindere, cum æquales inde oriri debeant effectus, & iuamenta equalia, sed non ita res habet, quum ischiatica vena exteriores magis respicit partes quam internas, & saphena contrario modo, habet nanque ischiatica vena suas ita cõsitas ac dispositas percurrentes fibras, & villos ac complantata stamina, vt ex directo schiam respiciat, & ex ea particula breui attrahat, & hauriat, contingit tamen, quod hæc ischiatica, sylvestrem malleolum perreptans vena, sæpè eo in loco occultetur, & non appareat, & si apparet, adèò exilis & gracilis vt satius fuerit saphenam aperire, ea tamen rectè apparente, consilio in horum coxendicem dolore, eam aperiamus, cum celerius, & potentius, iuamentũ inde sequi sciamus, quum

ex

ex saphena ipsius incisione, vtraq; tamen cautè aperienda est, ne ex parte alta humores ruant, & grauius presenti morbo, asserant malum.

Curatio quinquasimasexta, de laËte ingesto, & in grumos concreto in ventriculo, de que eius curatione prospera.

Quum Andreas Myroparonis Præfectus, vir annos natus quinque supra quadraginta, sicca scabie laboraret, erat autem temperatura biliosa, hic, & illi, aquam lactis, serum appellamus, ebibendum priscorum more, proposuissem, ille domi suæ, lac coagulandum iubet. vt ex eo concreto, serum habeat, sed ecce, cum aliquando lac coagulo permixtum, sed nondum coagulatum aut concretum esset: eius filius, Marinus decemseptem annos natus, temperatura pituitosus, totum ebibit, pondere fortassis quatuor librarum, à cuius potu, iuuenis hic congeri cœpit, & stomachi pondus graui cum dolore incurrebat, sed cum vomere volebat, in strangulationem veniebat: proinde ad eum accitus, rem ex toto comprehendo, & causam in totum coniecto, videlicet, lac in vase coagulati paratum, in stomacho coactum ac concretum esse.

Est

Est sanè casus rarus, & inter venena, à Dio-
 scoride, Galeno, & Nicandro, ac alijs præ-
 stantissimis viris connumeratus, pro quo
 abigendo, cum periculum sit in mora,
 omni data diligentia, iussitimus, ac con-
 tra eum inuasimus, acetum acerrimum,
 nepitæ siccæ mistum ebibendum, illico
 tribuentes, vt concretum lac dissipetur, &
 fluidum fiat, quod si ægrotus hoc reme-
 dio non rectè valuerit, aceto acerrimo
 coagulū leporinū, vel quo cūq; aliud ad
 manus habitum, misceatur, & ebibendū
 detur, mandamus: vtroq; tamen remedio
 vsus est, & tunc ad vomitum eum traxi-
 mus, qui multa admodū vomuit, sed tunc
 quoq; clysteribus aluus irritabatur, vnde
 optimè sequenti die se habere dixit.

SCHOLIA.

Non solum prædicto modo lac in stomacho
 coagulatur, & densatur, sed etiam quoties sto-
 machus frigidus & imbecillus est, sua nanque
 intemperie purum etiam lac cœrescit, coagulatur,
 & densatur. vnde cum quis vno vel altero modo,
 lac in ventriculo coagulatum persenserit, medi-
 corum præceptis, illico ad remedia à nobis egro-
 to propinata confugiet, quibus lac eliquatur, &
 discutitur, & tandem vomitus irritatur. Sed
 silentio non est prætereundum dubium, an vo-

mitus pro curatione huius in ventriculo cœcreti
 lactis, vel sanguinis concretis, eadem enim cura-
 tio est, prouocandus sit, vel ne, huius dubij au-
 thorum grauissimorum dissentio, causa est: nam
 Dioscorides libro sexto suc rei medicæ, vomitū
 in hoc casu omninò abnegat, dicens, cum coagu-
 lato lactis occurrit, nec illos vomere conuenit, si-
 quidem concretū lac sese in stomachi angustias
 insinuans, strangulat, id quod & antea cum de
 sanguine concreto egerat, dixerat: què imitatus
 Rasis lib. xx. sui continentis, inquit, non est ir-
 ritandum vomitus huic, cui sanguis cœcretus, vel
 lac coagulatum in stomacho est, quoniam meri-
 id est, a sphago, obstructio ab ijs cœcretis rebus
 superueniet, & inde suffocatio & mors. Gale-
 nus verò ijs contrarius est, vt qui lib. de Anti-
 dotis dicat, quibus lac ebibitum in grumos con-
 creuit, ijs confert bibere acetum, dandum est &
 coagulum cum aqua fontana, aut equa portio-
 ne sulphuris & sulphur cū oxycrato, que omnia
 incidunt, attenuant, & vomitum proritat: nos,
 quibus datum est similitum grauissimorum do-
 ctorum discordias conciliare, breui dicimus, nul-
 lam inter eos discordiam esse, nam Dioscorides
 non esse in lacte concreto irritandum vomitum
 rectè quidem tradit, siquidem cœcretum lac, &
 coagulatum, per vomitum euocatum, hominem
 suffocaret, oportet igitur ante eius euocatio-
 nem: primo id medicamentū scindamus, subti-
 liemus,

liemus, & ad vomitum promptum reddamus: proinde Galenus hæc noscens, primo ijs vitur medicamentis, quæ opus complent, & vomitum provocant, sic autem nos ad Galeni imitatione, primo densatum in ventriculo lac, dissoluimus, dein verò per vomitum vacuumus. Et de hoc satis, non me latet, Nicandrum in suis Alexipharmacis, quinque propulsatrices medelas contra coagulatum lac præscripsisse, quas vos peritii legite, sed aliud nõ minus dubium se offert, an sal in hac coagulati lactis curatione, admitendum sit vel nõ: quoniam Dioscorides omne salis genus detestatur, dicens, sed nulla salisago obijciatur, quoniam magis lac coiret, & in caseum densaretur, Galenus verò libro tertio de Alimentorum facultatibus, cap. 15. quo de lacte agit, bis lacti salẽ & mel misceri, ne in ventriculo concresecat, & in caseum abeat, mandat, inquiens, quod si sal & mel adijciantur, fieri non potest, vt ipsum in ventriculo concresecat, ac coaguletur, nos verò dicamus, nec in hoc loco aliquam stare discordiam, quia sal lacti mistum, nunquam sinit id densari, perrò si lac densatum & concretum iam in stomacho fuerit, sal & res salitæ id magis densant, & concresecere faciunt, Dioscorides igitur ad lac in ventriculo compactum & coagulatum, respiciens, salem abnegat, quia id magis concresecit, densat, & lapidescit. Galenus verò antea quam bibatur, ne

in ventriculo concresecat aut densetur, optimo consilio obuiam venit, dicens injiciendum illi esse salis, vel mellis parũ, cum hæc eius coagulationi aduersentur, nec hæc vobis durinscula esse videri debent, quum eo modo sali euenit, quo coagulo euenire cernimus: nam falsi lactis liquido & recenti miscetur, non amplius, (vt dixi) coagulatur & densatur, ita lacti si coagulum insundimus, lac breui concresecit, & coagulatur, quod si lacti iam concreto coagulũ miscuerimus, tantum abest, vt lac ipsum magis coagulabitur, vt potius id eliquabitur, & discutietur.

Curatio quinquagesimaseptima, in qua agitur, de errore cuiusdam medici, qui acetum in colica affectione dedit, & ægrotum interfecit.

QUum quidam vir natus annos quadraginta, Colico dolore cruciaretur, ad eum iuuandum accessit medicus, qui cum clysteribus, fomentis, vnctionibus, cucurbitulis, & potionibus varijs, pro eo iuuando vteretur, & non iuuarent, ad acetum confugit, quod ægrotanti potandum dedit, infelici tamen successu, cum inde ægrotus breui mortem contraxerit, at medicus fortè acetum ægrotanti, tribuit, vt humorem crassum, visci-

dum, colicam affectionem inducentem, attenuaret, scinderet, & subtiliaret, id quod Auicenna detestatur, Fen. 16. libri tertij, cum de colica ventosa agit, & ex aliorum mente, clysteres ex syrupo acetoso iniiciendos proponat, quibus accedit, quod acetum natura sua colicum dolorem gignit, ut quod intestinis membris exanguis & frigidis aduersum sit, quod non ignorantes mortui viri propinqui, contra medicum iure agere coeperunt, qui quidem archiatri auxilio usus, euasit, quas tamen rationes præter adductas, pro se adduxerit, diuinare nequeo.

Curatio quinquagesimo octaua, in qua agitur, de ardore urinae, cum caruncularum mictione, & præstantia conditi ex malua floribus saccharo apparati.

VXOR Blasij Valetini Sorguij, iuuenis annos nata sexdecim, cum quintum ageret conceptionis mensem, in ardorem urinae ingentem incidit, à bile acuti originem trahentem, est namque ipsa, temperatura biliosa, renes, iecur, cor, & cerebrum calida, habens, quæ sæpè meibat, ardore non exiguo percepto. Ad hanc igitur vocatus ego, lotium sæpè emictum

cont

contemplor, quod crassum iumentorum modo, ex matula in aliud transcolabamus vas, vnde in fundo residentes carunculas notabamus, alias subalbidas, pingues, alias verò carneas sanguinolentas, vtrasque exiguas, & paucas, vnde excoriationem in vijs urinae, & renibus esse, certa mihi fides erat, docente Hippocrate lib. 4. Aphor. 75. quibus in urina crassa existente, carunculae paruae, ac veluti capilli, vna exeunt ijs, arenibus excernuntur, pro qua leuanda mala affectione, quæ & febrem; & vigiliam sæpè secum affert, sic orsi sumus, & primò abnegatis, sale, & rebus salitis, acribus, acidis, vino, exercitio, & coitu, bolum hunc deglutendum illi dedimus. R. Floris cassiæ, drach. octo, tamarindorum optimorum, drachmas tres, pulueris coriandorum præparatorum, scrupulum vnum: misce, fiat cum saccharo bolus, quem ante cibum duas horas deglutiat, erat autem huic cibus, pullus gallinaceus, aut caro hœdina, incocta lactuca, aut cucurbita, aut malua, aut hordeo mundo. Cæterum, à bolo rectè egressit, sed acius doluit. Proinde decoctum hoc parare diligenter curauimus, quod habet. R. Calicum papaueris cum suo albo semine, numero sex, foliorum

lactucæ, endiuicæ, maluæ, portulacæ, radicum maluauisci, ana pugillum vnum, iuiubarum, sebesten, singulorum, quindecim, prunorum pinguium, decem, florum maluæ, nenupharis, violarum, rosarum, an. pugill. medium, ordeï mundi, vnciam vnam, seminis lactucæ, scariolæ, maluæ, cucurbitæ, melonis, citruli, ana drachm. vnam, in libris quinque aquæ cucurbitæ, fiat decoctio, ad consumptionem tertiæ partis, coletur. R. Prædicti decocti, vncias quinque, syrupi portulacæ, papaueris, an. vnciam mediam: misce, & fac syrupum, quem interea dum decoctum perdurauerit, ieiuno stomacho, bibat, aliquando verò ita describebamus. R. Syrupi, violacei, nenupharini, an. drachm. sex, aquarum portulacæ, lactucæ, violarum, nenupharis, ana vnciam vnam, misce, & vtatur. Cæterùm, cum hæc agebantur, exterius, renes, iecur, & inferiores partes fouebamus, vnguento rosaceo, admisto santalino, vel altero per se solo, aut refrigerante Galeni, aut populeone, aut epithemate vno vel altero, ex fuccis composito, vt semperuiuæ, solatri, lactucæ, portulacæ, cum lacte muliebri, vel tantùm oleo ex quatuor seminibus frigidis concinnato, & pauca cera alba excepto,

cepto, quod Mesues in hoc casu summo-
pere cõmendat, cum hac describat oleũ.
Non minus vt alius responderet solliciti
eramus, & ea de re, clysterium hoc per
interualla iniiciendum curabamus, quod
habet. R. Maluæ, hordei excorticati, fo-
liorum lactucæ, ana pug. vnum, in libris
duabus aquæ fiat decoctio sufficiens, &
coletur. R. Prædicti decocti vncias quin-
decim, olei violacei, vncias duas, saccha-
ri albi, & fini, vnciam vnam & mediam,
ouum integrum, hoc est, album & lu-
theum: misce, para clysterem, & inijce,
item per syphonem iaculabatur ad vias
ipsas vesicæ, aqua decoctionis hordei
mũdi, saccharo fino mista, vel lac purum
humanum, aut aqua lactis saccharo fino
mista, aut aqua plantaginis, aut lac vacci-
num per se solum, quod præter id quod
abstergit, mirificè butyri ratione consoli-
dat, aut candidum ouorum optimè con-
cussorum, spuma dempta, à rebus autem,
quæ nimium abstergunt, abstinebamus,
quia sua abstersione magis aperiuunt, &
excoriant. Cæterùm, cum nobilis hæc
mulier ijs parum iuaretur, immò mul-
tum & sæpè angustiareretur, & doleret, vt
de abortu timor esset, ad sanguinis mis-
sionem in brachij curuatura venire de-

creueramus. At, cum assistentes mulieres renuerent, ab opera destitimus, & tunc ad condicum ex floribus maluæ saccharo concinnatum, nos diuertimus, cuius assiduo vsu, intra viginti dies sana & immunitis euasit, comedebat autem ex condito isto, stomacho ieiuno integram vnciam, & vesperi alteram, superebibita maluarum destillatitia aqua ad vncias tres, singulis vicibus, nunc autem prosperè valet, & regiè viuuit.

Curatio quinquagesimanona, in qua agitur, de lapide reiecto à renibus simulque de methodo seruanda in ardore vrinae.

PAulus Gradus Senior, annos natus octoginta, constans, doctus, sapiens, & patritiorum horum, aut verius huius Reipublicæ ornamentum, lapillum per virgam, oliuæ magnitudinè eiecit, sed quod mirari est, absque lumborum grauedine, absque iliorum dolore, & fractione, ita vt antea nullum persenserat ad lumbos pondus, nullum ad ilia dolorem, nullum in ipsa virga ardorem, enimvero, eo die quo ipsum eiecit, in virgæ suprema parte, pauculum persensit dolorem, vel verius ardorem, vnde in prandio

hocdin

hocdinam carnem malua incoctam, vt ea laxiores vias redderet, habuit, quo factum est, vt ipsum breui eiecerit, non absque tamen scoriatione viarum, vnde lotium sanguinolentum, acredine percepta, meiebat, pro qua placanda acredine, & obseranda scoriatione, iussimus vt magnificus & generosus senex hic, ieiuno stomacho vnciam vnã conditi sacchari ex floribus maluæ comederet, superbibita aqua stillatitia ipsius maluæ, aut eius decoctionis, aut ea in qua incoctum fuit gummi tragacantum paucum, comederetque panatellam, aut hocdinam, aut pulsi carnem incoctam portulaca, vel lactuca, vel hordeo mundo vel istiusmodi re aliqua comendabamus, porrò cum inhonestum esset hominem octogenarium abstemium facere, iussimus vinum biberet optimum dilutum, tamen aqua decoctionis maluæ, vel gummi tragacanti, vtereturque iulebo, violacco, rosacco, & similibus, permittebamus. Cæterum, à rebus diureticis, salis, acribus, & acutis abstineret, suauimus, tandem tertio die post emissum lapillum, rectè habuit, & extradomum exiuit.

SCHOLIA.

Hic, medicorum quorundam à me detegenda venit ignorantia, ut qui nesciant differentiâ ponere inter ardorem vrinæ euenientem ab humore salso, & acri, ab eo qui propter arenas, & renum & vesicæ calculos euenire contingit, solent nanque medici, lacte ardorem vrinæ obtundere, & curare, sed vtinam non eum qui à lapillis, & arenis euenit, cum tantum abest, ut lac ardorem hûc mitiget, ut eum potius augeat, & in augmentum trahat, gignit nanque lac, & casus, ut lacticia omnia, lapillos, calculos, & arenas, ut omnes inculcant practici, proinde caueant medici, in præsentî suadeo, ne cum ardor vrinæ ab arenis, vel lapillis, aut calculo euenerit, lacte vtantur, cum tantum abest, ut lac iuuat, ut potius malum maximè augeat, & crescere faciat. Contrario tamen agent, quoties ardor & vrinæ acredo, ob humorem acutum & acrem, aut salsum euenerit, præcipuè non apparente febre, tunc nanque lacte securè vtentur, & agrotanti tuto ebibendum dabant, veluti utroque in casu, ptisana, iusculis pingui- bus, cassia ægyptiaca, balneo & similibus. Ceterum, elapsis paucis diebus, hic idem cû alium lapillum per virgam emittere vellet, eius vrinæ suppressa est, vnde pectinis parte, veluti ea quæ inter anum & virgam iacet, oleo scorpionum inunctis, brevi eum eiecit, & sanatus est. Ad-
notandum

notandum tamen duximus, quòd quoties ad- fuerit vrinæ ardor, acredo, & incedit, addit tunc satius erit balneo, siue glande, ex saccharo cando, in uncto oleo violaceo, quàm re salita, vel acri aliqua, vti, vel eius loco, clysteri parato decocto maluæ, violæ, maluaufici, nymphæ, semine lini, folio salicis, adiectis oleo violaceo, rosaceo, & ovo integro, vel eius tantum albo, & canphora, & similibus, solet quoque in hoc vitio exterius inungi pubes, renum regio, veluti & iecur, rebus frigidis, ut vnguento rosaceo, santalino, albo, siue Galeni refrigerante, populeone, succis frigidis, vel oleo, ex quatuor semibus frigidis maioribus concinnato: cauetè tamen, ne pro pharmaco purgatorio, in hoc casu, cassiæ ægyptiacæ florem transcendatis, referam ego id quod olim Anconæ euenerit, egretabat Ioannes Caribaldus Mediolanensis, mercator diues, ex huiusmodi vitio, cui cum syrups rosacei solutiui recens parati, vncias quatuor ebibendas propinaueramus, morbus in tantum irritus fuit, & acerbatus, ut inde peius semper habens, obitum traxerit: erat me herclè syrups rosaceus solutiuius à pharmacopola ingenuo & bono, optimè concinnatus, prouinde à purgatorijs medicamentis in hac affectione cauetè, ex his autem quæ palmam in hoc casu obtinent, cassia ægyptiaca est, veluti, malua & eius flores saccharo conditi, & thermarum aquæ, præ-

*Hypo-
crates*
cipue in iuuenibus, seniores nanque vt tradit
~~de~~ ab hoc vitio, raro euadunt, porro,
res que per virgam eiaculari solent, consilio
pratero, quando eis nostro in egrotante vsi
non simus.

*Curatio sexagesima, in qua agitur,
de quodam, qui natura sua multa
& varia abhorrebat.*

Bernardus Bonius, ex Ragusæorum
patritia familia, iuuenis annos natus
viginti, temperatura biliosus, quum ad
me venerit, vt eius vrinam contemplerer,
& si quid mali protenderet, eum medica-
mentis saltem iuuarem, ecce cum eum
renum vitium, & morbi gallici feminaria
habere deprehenderim, syrupum vnum
vel alterum describere apud pharmacopo-
lam accingor, at ille, ne temerè sic syru-
pos describã inculcare cœpit, quia omnia
dulcia odio habebat, & re vera vt postea
comprehendi, mel saccharum, & ex eis
composita, huic præstantissima sunt vene-
na, imò quod mirari subeat, hic non ve-
scitur vua, non ficu, nō pyro, non pomo,
non malo cotoneo, non granato, non
persico, non prunis, etiam acidis, quia in
eis etiam nescio quid dulcedinis reperiri,
aiebat, deinum ex omuibus fructibus,
comed

comedeat, nuces, amygdalas, & nucleos
pineos, multum oblectabatur aceto, mul-
tum agresta, multum aqua tamarindorū;
multum rebus salis, nam vinum album
in totum abhorrebat, etiam maluaticum,
veluti ex rubricantibus dulce, aquam sibi
familiarē in potu habet, quibus omni-
bus exactè perpensis, & consideratis, me-
dicamenta prout morbus postulabat ad
amarorem declinantia, descripsi, quibus
ipse postea rectè habuit.

SCHOLIA.

*Non ab re Galenus dixit sepè, vltra tem-
peraturas vniuersales, particulares hominum
esse deprehendendas, vt libro Artis curat. ad
Glaucanem, & alibi sepè vt ijs in Centurijs
quoque nos adnotauimus.*

*Curatio sexagesima prima, in qua
agitur, de muliere prægnante, qua
ob mora alijs cum cibarijs come-
sta, & in ventriculo corrupta, in
anxietudines, & animi angustias
deuenit.*

VXor Abner Alpharini Hæbræorum
consulis apud Ragusæos, cum mora
alijs cum cibarijs indiscretè comederet,
& in

& in stomacho corrumpere'tur, in tantam animi angustiam, & anxietudinem, ac oculorum obtrebrationes deuenit, ut tunc eam in abortum venire, & ipsa & assistentes omnes timerent. ad eam igitur accitus ipse, considerans eam sexto mense gestationis esse, in mentem reuoco, mora, ut Galenus, & medici ceteri testantur, si contingant corrumpi succum adgenerare venenosum, unde de eo vaquando solliciti admodum eramus: sed quoniam artificio, intra animi anfractus vertebam, tandem in memoriam reuocata stillatitia florum arantiorum aqua, eius huic uncias decem tepidas ebibendas tradidi, à cuius potu, cum parum requieuit, ecce succum illum atrum venenosum ex moris contractum, & cætera corruptione affecta cibaria, voinuit, absque labore, dolore, vel anxietudine aliqua, unde se sanam, intra paucas horas, dixit, & rectè valuit.

Curatio sexagesima secunda, in qua agitur, de repentina morte, ex syncopi eueniente, non verò ex Apoplexia.

R Euerèdus Abbas, ex Croma infula, lapide vno vel altero à Ragusio distante

stante, cum rectè valeret, & alios alloqueretur homines, repente cor illi dolere dixit, ac subito supra cordis regionem admota manu, in terram, leuiter tamen concidit, omnibus repente animæ facultatibus amisis, ad quem vocati, eum mortuū esse diximus, deerant autem non solum in metacarpio & temporibus pulsus, sed supra cor etiam nullus percipiebatur motus. At, ut assistentibus satisfaceremus, ad nares accensam candelam admouimus, cuius flamma, nihil mouebatur, quin & speculum nitidum ori ad motum fuit, & in eo nihil expirationis contracti visum est, sed & vitreū vasculum aquæ plenum supra thoracem applicauimus, & tamen aqua non mouebatur, tunc iussimus ad sequentem diem, eum inhumatum relinquere, quòd si non potuisset, etiam ad tertium diem dimitterent, consului, quoniam, ut nostis, intra septuaginta & duas horas omnes motum suum complent humores, quæ horæ, tres designant dies.

SCHOLIA.

Contendebant nonnulli, abbatem hunc ex apoplexia obitum contraxisse, sed re vera non sine errore, quoniam hic ex syncopi, lancinato corde, & dissolutis spiritibus, à venenoso aliquo humore

humore, diem suum obierit, vel potius, in corde, obstructione aliqua parta, id quod notæ hæc attestantur, prima, quia ad cor doluit, & vt m. si ex Hippocrate, vbi dolor, ibi morbum dic, secundo, quia spuma nulla ad os referebatur, nulla oris distorsio, nulla membrorum retractio, immo illi os apertum ferè mansit, adeò vt dentes non clauiculatos haberet, vt iure dicendum sit, necuis illæsis, non ex apoplexia, sed magis ex corde primario affecto, hunc subito & repente obÿsse, quòd si quis neruose contenderit, in forti apoplexia omnimodam fieri membrorum dissolutionem, & non retractionem id quod nos diffitemur, tamen cum hoc sciunt velim, apoplexiam non fieri nisi offenso cerebro, & neruis, qui in hoc violento & repentino obitu, nos apparuerunt, proinde cum hic cor doluit, & nerui offensi non apparuerint, consentaneum magis videtur asserere, ex corde mali affectu hunc obÿsse, quam ex apoplexia.

Curatio sexagesimatertia, in qua agitur, de quodam variaricini, siue cheruæ maioris semina, præparatis comedere, unde illi mors subsequuta est.

Quidam tam multa ricini, siue cheruæ maioris semina comedit, putans præparatis

stata esse, vt postea paucis interpositis horis, in vomitum & secessum ita internecantem deueniret, vt inde mors illi subsequuta fuerit. Sed cum hæc scribo, in mentem venit, puer pharmacopolæ, qui cum prouellanis, corylis dictis, myrobalanum siue nucem vnguentariam dixerimus, officinarum mangones, ben Arabum appellent, abundè comederet, parum abfuit tunc quod ex toto moreretur, ita enim illi vomitus, & fluxus immoderati superuenere, sed breui adiutus euasit.

Curatio sexagesimaquarta, in qua agitur, de scabritie & scissuris palmarum manuum, deq; earum curatione.

Aber Alpharinus Hæbræus, apud Raguzæos consul, cū manus dextræ palmam scabritie & scissuris plenā & benè scē datam haberet, fortè fortuna, in ea, sic vulneratus fuit, adeò vt inde multus effluerit sanguis, à qua sanguinis fluxione, manus illa à scissuris, & scabritie libera, & sana inde mansit, nec ad eā quicquā mali amplius fluxit, paucis tamen interiectis diebus, humor ad dextram fluere solitus, ad sinistram conruit manum, & id genus

genus mali, quod dextra pati solebat, et incurrit, quod & nunc patitur: pro ea tamen abigenda fœditate, hoc utebatur remedio à multis experto, sed acri, potente, & caustico, nominando, sic autem remedium habet. R. Aquæ ardentis, vitæ dictæ libras duas, viridis æris drach. duas, aquæ fortis argentariorum, vnciâ vnam, sublimati scrupulum vnum: misce, fiat aqua, qua manus lauabantur, super quas absterfas, emplastrum diachilon ponebatur, & inde sanies multa fluebat, sed curatio hæc vt violenta, ita despicienda, eam tamen qui ferre possunt, summopere laudant.

Curatio sextagesimaquinta, in qua agitur, de pilis in lingua genitis, satis longis.

Iacobus ex flumine malè habebat, què cum curandum susciperem, & varia interrogarem: ecce mihi respondet in eius lingua pilos magnos etiam breui tempore gigni, quos quâdoque proprijs eradicat manibus, id quod tunc rem mihi experiendam indicat, pilum nanque intra noctem genitum, vt ille putabat, oblongum satis mihi indicat, sed rem non ita stare, hoc est, pilum intra noctem

vnam

vnam genitum non esse conscij satis sumus, cum pilus paulatim tanquam lorum crescit, & producitur: crediderim tamen ipse, vt pili huic in lingua crescunt: ita in eius corde quoq; abundant, vt olim Ferrariæ experiri sumus in quodam à nobis confecto: cuius cor pilis circumseptum erat: audacissimus tamen hic erat grassator & latro insignis: Iacobus verò, de quo agimus, bonus videtur: cum scoquiis tamen, piratis, prædonibus ac latronibus insignibus, iuxta patriam suâ, maximum habet commercium, imò & affinitatem.

Curatio sexagesimasexta, in qua agitur de continuo febriente.

Marinus Guetaldus, ex Ragusorum patria gente, iuuenis annos natus vigintiquatuor, apud Stagnum ciuitatè grauitèr cum ægrotaret, ad eum curandum velis, remisque contendimus: distat autem Stagnum ciuitas à Ragusio, triginta miliaribus. Hic igitur temperatura biliosus, habitu optimo præditus, raro ægrotare solitus, causone laborabat: continuo nanque febrè intensissima affligebatur, quam comitabantur vigilia, linguæ nigredo, sitis intensa, corporis inquietudo, caliditas ad tactum

F

acris, & intensa, caput prioribus duobus diebus doluerat, & vermes tres per os emiserat. Agebatur iam quintus dies, cum ad eum peruenirem, in quibus sanguinè ex brachij curuatura assistentes, extraxerant, quos omnes insomnes transegerat, & alius non responderat, ni clysterio adiutus, imò ad oblata malè se habebat. Ceterùm huic pulsus debiles erant, & ita imbecilles, vt vix perciperentur: aliquando tamen per interualla, quasi ponderi præualescentes, paululum apparebant: sed postea iterum opprimebantur, occultabantur, & non apparebant. Vnde omne genus imbecillitatis huic inesse coniecto, alteram per oppressionem factam, alteram verò essentialem ob spirituum resolutionem: præsertim tanto cum vigilio, de quibus Galenus, sæpe aliàs, sed præcipuè libro de Pulsibus agit, vbi duos homines pro exemplo adducit, alterum validum, & potentem: onus tamen graue ferentè, alterum exanguem & imbecillum, æque tamen ambos deambulantes: de qua re, & nos secunda Centuria abundè diximus: nunc verò omnibus ijs æque confideratis, ac refrigerato in primis cubiculi aëre, & patentibus fenestris, sexto sequenti die mannam paucula cum rhabarbari